
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DECRETO DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento: 60/2023 

Data del provvedimento: 05/12/2023 

Oggetto: 

ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE E DI ALTRI SERVIZI ALLA PERSONA DI 

CUI ALLA L.R. 82/2009. 
NUOVA NOMINA ORGANISMO DI CONTROLLO 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Dott. Simone Naldoni 

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 82/2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale 

integrato”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

Dott. Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 Richiamata la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la 

quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio 

della Società della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta 

Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2023 e pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta 

Regionale Toscana n. 834/2022; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 17 febbraio 2023; 

RICHIAMATA la legge regionale n. 82/2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del 

sistema sociale integrato”, ed, in particolare, l’art. 3 che stabilisce:                                                                                   

- al comma 4 che i requisiti generali per l’accreditamento, distinti per tipologia di servizio, sono definiti con 

il regolamento approvato con il DPGR 11 Agosto 2020, n. 86/R, di cui all’art.11;                                                                      

- al comma 5 che i requisiti specifici, distinti per tipologia di servizio, sono definiti con deliberazione della 

Giunta Regionale;                                       

- al comma 6 che la deliberazione di cui al comma 5 individua anche gli indicatori per la verifica  

dell’attività svolta e dei risultati raggiunti;                                    

VISTO l’art. 7 della L.R. 82/2009 con il quale si stabilisce che i servizi di assistenza domiciliare e gli altri 

servizi alla persona erogati da soggetti pubblici e privati, compresi gli enti e gli organismi a carattere non 

lucrativo o da operatore/badanti, possono chiedere l’accreditamento che attribuisce ai soggetti pubblici e 

privati l’idoneità ad erogare prestazioni sociali e socio-sanitarie per conto di enti pubblici competenti, ed ha 

validità su tutto il territorio regionale (art. 2 L.R. 82/2009) e non ha scadenza; 

DATO ATTO che i servizi di assistenza domiciliare e gli altri servizi alla persona, disciplinati dalla L.R. 

82/2009 sono: 

- ASSISTENZA DOMICILIARE: assistenza domiciliare erogata da organizzazioni per attività socio-

assistenziale, per attività socio-sanitaria per non autosufficienti e per attività socio-educativa, ed 

assistenza domiciliare erogata da operatori individuali (badanti);                                                                                      

- ALTRI SERVIZI ALLA PERSONA: quali ad es. Unità di Strada, Telesoccorso e/o Teleassistenza, 

distribuzione pasti e/o lavanderia a domicilio, trasporto sociale…. 

DATO ATTO che i requisiti per l’accreditamento sono indicati nel regolamento 11 Agosto 2020, 86/R e 

nelle deliberazioni della Giunta Regionale 245/2021 e s.m.i. 

PRECISATO CHE per i servizi di assistenza domiciliare i requisiti richiesti fanno riferimento a:                                                     



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

- elementi organizzativi, di professionalità ed esperienza, atti a rispondere ai bisogni di cura della 

persona nell’ambiente domestico e a valorizzare le competenze degli operatori;                                                         

- modalità di rilevazione della soddisfazione degli utenti e degli operatori, ad esclusione degli 

operatori individuali; 

CONSIDERATO CHE per gli altri servizi alla persona i requisiti richiesti fanno riferimento a:                                                

- elementi organizzativi caratterizzati da elevata capacità di risposta nei tempi e nelle modalità di 

erogazione dei servizi;                                                                                                                                                                          

- elementi di competenza professionale e di esperienza socio-assistenziale;                                                

modalità di rilevazione della soddisfazione degli utenti e degli operatori; 

DATO ATTO CHE per gli operatori individuali/badanti i requisiti richiesti fanno riferimento ai dati 

anagrafici dell’operatore ed alla sua formazione ed esperienza in campo assistenziale, che deve essere 

dimostrata mediante attestato di formazione o dimostrazione di aver maturato esperienza professionale di 

almeno 3 mesi o di essere attualmente in possesso di un rapporto di lavoro in campo assistenziale e di essere 

regolarmente iscritto all’INPS; 

PRECISATO CHE sulla base dell’art. 7 della L.R. 82/2009 l’iter procedurale prevede un’istanza corredata 

da autocertificazione  cui segue un rilascio formale di accreditamento che dovrà esprimersi in un atto in base 

alla normativa vigente; 

VISTO l’art. 13 della L.R. 82/2009 (norma transitoria) con il quale si dispone che i servizi già accreditati 

alla data del 15/03/2021 dovranno presentare la comunicazione di avvenuto adeguamento ai requisiti generali 

e specifici, per i servizi di cui era stato richiesto il relativo accreditamento; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 82/2009 che dispone che spetta al Comune l’effettuazione dei controlli in ordine al 

possesso dei requisiti prescritti; 

RITENUTO pertanto necessario nominare un apposito Organismo di Controllo che, sulla base delle istanze 

pervenute, valuti in ordine al possesso dei requisiti, ed emani un provvedimento di accreditamento sulla cui 

base si provvederà a stilare un elenco di erogatori dei servizi accreditati, che dovrà essere poi 

successivamente trasmesso a Regione Toscana secondo le modalità previste nel Regolamento di cui all’art. 

11; 

VISTO  il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve nr. 6 del 22/03/2022 con il 

quale si nominava l’Organismo di Controllo per l’accreditamento dei servizi di assistenza domiciliare e di 

altri servizi alla persona; 

DATO ATTO che in data 01/07/2023 è avvenuto il passaggio a gestione diretta da parte dei Comuni 

dell’Unione Valdarno e Valdisieve, all’interno del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

RITENUTO, pertanto, di effettuare una nuova nomina dell’Organismo di Controllo, così determinata:                                 

- Presidente: Dr.ssa Silvia Giannelli in qualità di Responsabile del Polo Amministrativo Valdarno e 

Valdisieve. 

- Membro Esperto: Assistente Sociale – Dr.ssa Simona Ceccherini. 

- Membro Esperto: Assistente Sociale – Dr.ssa Elisa Bartolini. 

                                

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di nominare l’Organismo di Controllo per l’accreditamento dei servizi di assistenza domiciliare e di 

altri servizi alla persona di cui alla L.R. n. 82/2009, così composto: 

- Presidente: Dr.ssa Silvia Giannelli in qualità di Responsabile del Polo Amministrativo Valdarno e 

Valdisieve. 

- Membro Esperto: Assistente Sociale – Dr.ssa Simona Ceccherini. 

- Membro Esperto: Assistente Sociale – Dr.ssa Elisa Bartolini. 

2. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il TAR 

entro il termine di 30/60 gg. o il ricorso straordinario al capo dello stato entro il termine di 120 gg, 

dando atto che i termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 05/12/2023          

 

                                                          IL DIRETTORE 

                                  Dott. Simone Naldoni 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 


		2023-12-05T09:38:27+0100
	SIMONE NALDONI




